3
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 Тридцать второй сессии шестого созыва
29.05.2024                                                                                                    №133
с. Буготак

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов  Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Буготакского сельсовета Тогучинского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:
0. Статья 5. Вопросы местного значения
1.1.1. пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.2. Добавить статью 16.1. Староста сельского населенного пункта, в следующей редакции:
«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Срок полномочий старосты – 5 лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.
3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Новосибирской области.».
1.3. Статья 19  Полномочия Совета депутатов
1.3.1. пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
«16) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;».
1.3.2. Добавить пункт 25.1. следующего содержания:
«25.1) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, назначает старосту сельского населенного пункта;
1.4. Статья 21 Депутат Совета депутатов
1.4.1. Добавить в п.4 подпункты 4.1.; 4.2. следующего содержания:
«4.1. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
4.2. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»».
1.4.2. Добавить в  пункт 5 подпункт 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
          1.4.3. Добавить в п.7 подпункт 7.1. следующего содержания:
«7.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
          1.5. Статья 27 Глава поселения
1.5.1. Добавить п.10 следующего содержания:
«10. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5.2. Добавить в  пункт 5 подпункт 14.1 следующего содержания:
«14.1) принятие решений о комплексном развитии территорий в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
1.6. Статья 29. Удаление главы поселения в отставку
1.6.1. дополнить часть 2 пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. Статья 32. Полномочия администрации
1.7.1. пункт 25 части 1 изложить в следующей редакции:
«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.7.2 пункт 36 части 1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.7.3. пункт 60 части 1 изложить в следующей редакции:
«60) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;
60.1) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества;»;
1.7.4. Добавить  подпункт 63.8 части 1 следующего содержания:
 «63,8) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Буготакского сельсовета Тогучинского  муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Буготакского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  муниципального правового акта Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Буготакском вестнике».

Глава Буготакского сельсовета		Председатель Совета
Тогучинского района				депутатов Буготакского сельсовета
Новосибирской области			Тогучинского района
Новосибирской области

                                А.Ю.Бабиков                                              А.В.Митянин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Тридцать второй

сессии шестого созыва

29

.05.2024

№133

с. Буготак

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №

131

-

ФЗ «

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» Совет депутатов  Буготакского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области

РЕШИЛ:

1.

Внести в Устав сельского поселения Буготакского сельсовета Тогучинского

муниципального района Новосибирской области следующие изменения:

1.1.

Статья 5. Вопросы местного значения

1.1.1

.

пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции:

«29)

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации

молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реа

лизации

мо

лодежной политики в поселении;».

1

.2. Добавить статью 16.1. Староста сельского населенного пункта, в

следующей редакции:

«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в

сельском населенном пункте, входящем в состав

Буготакского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской област

и

, может назначаться староста

сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав

Буготакского

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

, назначается Советом

депутатов, по представлению схода граждан сельск

ого населенного пункта.

Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской

Федерации, д

остигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     РЕШЕНИЕ     Тридцать второй   сессии шестого созыва   29 .05.2024                                                                                                      №133                                                 с. Буготак     О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №   131 - ФЗ «  Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» Совет депутатов  Буготакского сельсовета Тогучинского района  Новосибирской области   РЕШИЛ:   1.   Внести в Устав сельского поселения Буготакского сельсовета Тогучинского  муниципального района Новосибирской области следующие изменения:   1.1.   Статья 5. Вопросы местного значения    1.1.1 .   пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции:   «29)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и  молодежью, участие в реализации  молодежной политики, разработка и реализация  мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и  реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации  молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реа лизации  мо лодежной политики в поселении;».   1 .2. Добавить статью 16.1. Староста сельского населенного пункта, в  следующей редакции:   «Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта   1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и  жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в  сельском населенном пункте, входящем в состав  Буготакского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской област и , может назначаться староста  сельского населенного пункта.   2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав  Буготакского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области , назначается Советом  депутатов, по представлению схода граждан сельск ого населенного пункта.  Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской  Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и  обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской  Федерации, д остигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в